Honorius tertius Cantuariensi archiepiscopo,
& coniudicibus suis.

Si occasione duorum rescriptorum, rni scilicet in causa prin-
cipali, alterius in causa appellatione, contenditur: non index super
principali, sed deputatus super appellatione, cognoscere debet de
validitate appellatione.

Cap. xxix.

Dilectus filius I. Sarracenus clericus exposuit cora nobis,
quod cum Jordanus clericus Dumeliensis ipsum super
ecclesia sancti Nicolai Dumeliensis coram vobis autoritate
literarum nostrarum traxisset in causam: ex parte ipsius Iordanii
fuit excipiendo propositum, quod authoritate ipsarum
literarum non poterat concipi, eò quod vitra duas dictas à
diocesi, (vbi prædicta ecclesia erat) contra statuta cœcili ge-
neralis (de quo in eisdem literis nō habet mentio) distabatis.
Et quia huiusmodi exceptionem admittere denegantes, pro-
cedebatis in causa pro eo quod idem Jordanus in Rophensi
verb. s. i. Elenensi diocesi beneficia obtinet, quasi ex hoc domicilium
intelligeretur habere ipse ad nostram audienciam appellauit:
et infra. Cümque idem Jordanus appellationem interposita
prosecutus, ad Eboracen. archiepiscopum, & eius collegas,
adpel. s. il super præmisis literas impetrasset: vos in causa ipsa nihil omni-
lud etiam nus procedentes, eisdem iudicibus ne in commissio sibi pro-
coliii. Ccedant negocio, inhibetis. Quocirca mandamus quatenus
in l. i. ff. (si est ita) causa supersedeatis eidem, cùm non vos, sed dicti
iudices cognoscere habeant, ad quos iurisdictio debeat per-
tinere.*

* Addit. Idem episcopo & archiepiscopo Legione.

quod ista Si plures impetrant in eadem ecclesia, statut date: ut primus
dictio ea. impetrans preferatur, & solus admittatur. Ita communiter sum-
ponit hic mant docto. Et procedit istud summarium secundum opinioneum
p collegia communem, qua hodie inualuit propter iura nova. Cap. xxx.

ad hoc. C Apitulum * sancta crucis Cameracensis, exhibita nobis
inter alia, prebendali beneficio in eorum ecclesia obtinendo, literas no-
& ea, qd literas ad eos prius monitorias, & demum præceptorias impe-
in dubio, trante. B. clericus contra eos super consimili beneficio in ea-
de se. exc. dem sibi ecclesia conferendo, ad I. archiep. Tori & eius colle-
gas,

De rescriptis.

13

gas, de predictis literis nō habita mentione, executorias à no-
bis literas impetravit: qui post adpellationem ad nos inter-
possum, in eos suspensionis & excommunicationis sententias
protulerunt: ac dictus C. super executione mandati pro eo fa-
cti, ad alios obtinuit scripta nostra: qui tulerunt suspensionis
& excommunicationis sententias in eosdem. Quocirca mā-
damus, quatenus eo recepto in canonicum & in fratrem, adi-
gnatōque sibi beneficio præbendali, qui ad eos prius manda-
tum apost. reportavit, prefatas sententias iuxta formam ecclie-
siae relaxetis: alteri super præbendali beneficio in eadem ec-
clesia silentium imponentes.

Idem Bituricen archiep. apo. sc. leg.

Si habent literas pape ad beneficium, es propter annuum pen-
sionem renunciat, non valent littera beneficiale per eum hoc faci-
to impetrare.

Capitulum. xxxi.

A D audienciam nostram peruenit, quod quidā clerici ob-
tentis à se. apo. literis super prouisione sua in aliquibus
ecclesiis tibi subiectis, recipiētes ab eis annuas pensiones seu
alia beneficia, ab eorum impetritione defiuntur, renunciātes * Vide. e.
beneficio literarum, & infra. F. t. mādamus, quatenus eos qui quāns. i.
post literas taliter venditas, alias (de illis mentione non habi-
ta) impetrabant decateno, vel haec tenus impetraverint: carere lib. vi.
de præb.
decessus commido earudem, & ecclesiās non permittas ca-
rum occasione vexari: revocando in irruum si quid earum
prætextu inuenieris esse factum.

I. dubius.

Grego. ix. Mediolanensi archiepiscopo.

ff. de ver.

Receptus per literas apostolicas, licet præbendam expectet: per sig. & i.d.
alias literas hoc supprimens, in alia ecclesia recipi non debet, hoc si quis da-
dien imbarendo verbis litera.

Cap. xxxii. centa. §.

I N nostra proposuiti praesentia, quod nonnulli clerici * à vni. ver.
I se. apo. plures literas (non tamen alias de aliis mentionem prouide si
facientes) impetrant fraudulenter, quod in pluribus ecclesiis quis ita. ff.
admittantur: neq; aliquando in aliis recepti, licet nondum in
eis ecclesiasticum beneficium sint adsecuti, alias ecclesiās su-
per receptione sua nihilominus impetrant & molestat: * Vide. I.
i. § sed et
cepti sunt, faciens esse contentos, non permittas alias ab eis
occasione literarum huiusmodi molestari. Niū de receptio-
ne fortè sua expressam fecerint mentionem.

de carb.

Idem episcopo Silvanetensi, & abbatii Caroliloci.

ed. & ff.

Non valeat rescriptum, quod procurator revocatus & de hoc Ordina-
certificatus, extra indicium impetravit: fecit tamen si in indicio: ta.
dummodo

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.ijj.

dammodo revocatio ad notitiam aduersarii vel indicu non pernit, hoc dicit secundum lesluvam magis communem.

Capitulum. xxxiii.

Ex parte decani & capituli Laudunensis fuit propositum, quod cum ipsi autoritate apo.indulgēti in nobilem virum l. excommunicationis sententiā protulissent: procuratoribus partium propter hoc ad sed.apost. accidentibus, & lite super diueris articulis contestata: nos causam vobis commisimus terminandam: hoc adiesto, ut non obstante litera preter ad sensum partium impetrata. Dixit autem nobilis citatus, proposuit, quod per illas literas procedendum non erat, ex eo quod V. qui eadē literas impetraverat, falsus exiterat procurator, cum ipse ante impetracionem literarum ipsarum propter suspicionem quam contra eundem cōceperat, mandatum sibi traditum revocasset. Eis igitur proponentibus ex aduerso, quod ad nos vel ad ipsos huiusmodi revocatione non peruenit, vos quod deberetis per literas ipsas procedere, per quandam interlocutoriam protulitis: & infra. Petente itaque procuratore ipsorum, vt inspiceretis prae dictam indulgētiā, procurator ipsius nobilis ex aduerso respōdit, quod nō erat per iam dictas literas procedendum, exhibēt alias quādam posterius impetratas, inter alia continentēs, ut si de partium voluntate procederet, caulfam terminaretis candēs alioquin ipsam sufficiētē instructam remitteretis ad sedis apostolice examen, cum indulgentia memorata. Quas literas ipsi ex eo non valere dicebant: quia per eundem V. & post revocationem mandati fuerant impetrare. Quia verō iuxta generalis statuta concilij, apost.litera, quas sine speciali mādato domini quis impetrat, valere nō debent,* nisi sit de illis per l. solvā. & sonis à quibus non est exigendum de iure mandatum: mādati fin. cum l. mus quatenus si revocationē mādati ad procuratorem peruenit seq. ff. de pig. ac. & l. filius. ff. de don. Idem decano & magistro G. Canonico Leodiensi.

Rescriptum impetratum contra hominem alicuius diocesis, non extenditur ad hominem eiusdem nominis alterius diocesis.

Capitulum. xxxiii.

Significante V. nos noueritis accepisse, quod cum R. cōtra V. Remensis diocesis super quibusdam pannis & aliis ad iudices literas impetrasset, idem V. excipiendo proposuit, & cum idem non de Remensi, sed de Leodiensi diocesi exis-

ret;

De rescriptis.

14

ret: per huiusmodi literas (cum de diocesi Leodiensi non facerent aliquā mentionem) conueniri de iure nō poterat, nec debebat. Et quia exceptionem huiusmodi admittere denegarunt, nostram audientiam adpellauit.* Ideoque mandamus quatenus si est ita, revocato in irritum &c.

Idem priori sancti Laudinensis & succentori Rotho.

Per rescriptum impetratum contra homines diocesis: nos possumus conueniri homines ciuitatis.

Capitulum. xxv.

Cade dila.

R Odulphus clericus rector ecclesie sancti Christophori de ciuitate Sagienſi, sua nobis insinuatione monstravit, quod cum magister R. cum per quasdam literas cōtra episcopum Sagienſem, & quodā alios Sagienſis diocesis, super redditibus & rebus aliis, impetratas à nobis corā iudicibus super eadem ecclesia per generalem clausulam (quidam alij) conuenisset, idē rector proposuit excipiendo, quod cum esset de ciuitate Sagienſi, & sub eadem clausula nullus de ciuitate ipsa intelligitur inclusus, conueniri non poterat per eandem. Et quia dicti iudices exceptionem huiusmodi recusarūt admittere, nostram audientiam adpellauit. Ideoque mandamus quatenus si est ita, revocetis in irritum, &c.

Idem abbatи sancti Iacobi.

* conueniendus per clausulam, moriatur re integra, successor conueniri non potest.

Cap. xxxvi.

Significauit nobis comitissa Namuteā, q. cū mortuo comite fratre suo, ipsa in eius successerit comitatu, G. & B. per quasdam literas apostolicas contra Tullen.episcopum, & quodā alios clericos & laicos impetratas, eam coram iudicibus (ad quos obtente fuerant) super quadam summa pecunia, quam eidem fratri suo se mutuasse dicebant, per illam generalem clausulam, quidam alij quia in predicto comitatu successerat conuenierunt. excipiente itaque procuratore suo, quod cum adhuc frater eiusdem mulieris viueret, quido exdem litera impetrare fuerit, nec per ipsas dum viueret, fuerat ad iudicium euocatus, earum auctoritate non poterat conueniri. Et quia iudices exceptionem non admiscebant ipsius, nostram audientiam adpellauit, & infra. Ideoque mādamus, quatenus si est ita, revocato in irritum, &c.

Idem abbatи sancti Victoris.

Non valent litera executoriae, in quibus impetrans falso dixit monitorias praefuisse.

Cap. xxxvii.

Ex insinuatione episcopi Ambianensis accepimus, quod I.clericus super cuius prouisione ad ipsum preceptorias, & postmodum

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.ijj.

Postmodum ad vos* executorias contra eū literas impetravit & infra. Quocirca mandamus, quatenus si nulla monitoria super hoc praecesserint, executoris supersedeatis eisdem, dummodo eisdem executorie de monitoris fecerint metronem alioquin in executionis negocio iuxta directum ad vos pro ipso mandatum, ratione prava procedatis.

Idem Nouensi episcopo.

Cessantibus clausulis in dubio Papa non intendit gravare eme-
se: & plu-
ratis locu-
repellitur, sive primus expectet, sive sit iam gratiam consecutus, hoc
tio duorum
dicit secundum intellectum gloss. Cap. xxxviii.

numero cō
fisile po-
test illi. q.
iii. §. rbi
nuncius.
Mandatum apostolicum ad te directum, ut magistrū S. fa-
ciles in canonicum recipi & in fratrem Nouen. ecclie
si, pro alio ibidem non scripsimus, qui huiusmodi gratiam
prosequatur alio tam beneficium per nostras literas obtinēte,
prosequi non teneris: Cum super receptione duorum gra-
uandi ecclesiam antedictam non fuit intentio mandatoris.

Idem.

Ecclesia in qua Papa primus dedit monitorias, & secundum
executorias: per primum non per secundum intelliguntur gravatae.
Capitulum. xxxix.

Literis apostolicis ad vos directis, ut G. clericū recipere fietis
in canonicum & in fratré, nisi pro alio fuisset per nos ec-
clesia vestra gravata, mandatum nostrum vos exequi volum⁹
& mandamus Non obstante, quod T. subdiaconum per no-
stras literas executorias receperitis, qui à bone memorie H. pre-
noster monitorias impetravit: Cum factum pra. nostri po-
tius, quam nostrum fuerimus prosecuti.

Idem.

Dioecesanus, cui scribitur, ut in diœcesi sua, ubi pro alio scriptū
non est, prouideat vel faciat prouideret, non potest id exequi circa
beneficium spectans ad collationem alterius iam pro alio gravati.
Capitulum. xl.

Abatem, qui mandatum apostolicum iam recepit, ut S. cle-
rico in aliqua ecclesiarii sui monasterii prouideret, &
per literas generales ad dioecesanum episcopum obtentas, ut
in diœcesi sua (ubi pro alio scriptum non esset) faceret prouide-
re, cogi iuri ratio non permittit, nec super conferendis ec-
clesiis aut beneficiis adgravari, etiam si facultate habeat dio-
cesanus per easdem literas prouidendi.

Idem.

Per rescriptum directum excommunicatori, ut absolvat excom-
municatum

De rescriptis.

15

municatum, si contra concilium cum excommunicauit, datis execu-
toribus, qui eo non parente exequantur: non excommunicatori, sed
executoribus cognito demandatur. Cap. xli.

Adادرis se ligatum, literis ad excommunicatorem obtē-
tis, ut (si est ita) sine difficultate absolvat eundem, & aliis de-
putatis iudicibus, qui (eo non parente) mandatum apostoli-
cum exequantur: Non excommunicatori (qui de facto suo
in hoc certus esse debet, licet in hoc deferatur eidem) sed illis
cognito demandatur.

Idem.

Si impetrans rescriptum ad beneficium, dixit se non beneficia-
tum, cum tamen haberet beneficium, licet exiguum, non valet re-
scriptum. Capitulum. xlii.

Si proponente aliquo nondum se beneficium ecclesiasticū
adsecutum, super prouisione ipsius (licet minus competēt
obtinētis) rescriptum apostolicum de hoc mentionem non
faciens impetratur: illud veluti fraudulenter obtentum di-
camus non valere.

Idem episcopo Parisieni.

Abuentis rescripto apostolico in casibus hic enumeratis, pri-
uantur commoda rescripti, & condemnantur in sumptibus & dam-
nis aduersario. Capitulum. xliii.

QVia nonnulli diversis modis literis apostolicis abutun-
tur, statuimus ut quicunque obtentas sub nomine suo li-
teras alii eiusdem nominis tradunt, qui quos volunt
fatigant indebet per easdem, & qui eas tali modo recipiunt:
quique illos, contra quos nihil habent questionis, faciunt in
iudicium euocari aū literas ipsas ad futuras trahunt contro-
versias, que nondum fuerant tempore impetrations exorte:
seu quenquam super vno negocio, vel etiam malitiose super
pluribus personalibus actionibus, que sub vno iudice pos-
sent tractari commodiis, per varias literas coram diversis iu-
dicibus trahunt, ut laboribus fatigatos & sumptibus, vel com-
pellatur componere, vel cedere iuri suo aut reus actorem co-
dein tempore ad diversa loca vel indeterminate ad villā, que
commune cum pluribus eiusdem provincie villis habet, vo-
cabulum, citari procurat, ut dum non comparuerit, excomu-
nicetur quia contumax, & sic cum à sua intentione repellat, excomu-
nicari. I. C. se con-
earundem literarum cōmodo careant, * & aduersarii in mo-
deratis expensis ac damnis, que propter hoc eos pertulisse
consiliterit, condemnentur.

* Adde
general-
ter de a-
ilibus qui
ijscriptū. I.
l. C. se con-
tra ius rel
rti. pub.

De

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iiiij.

De confuetudine.

Gregorius in regesto.

Confuetudo inferens et auamen ecclesie, debet iudicis officio tol-
llo. hoc dicit secundum intellectum magis singulararem. Cap.i.

Onsuetudines, que ecclesie grauamen inducere
dignoscuntur, nostra nos decet consideratione
remittere.

Innocen.iiij.archiepi. & capi.Lugd.

*E*x confuetudine potest introduci affus sue so-
lemnitas, per quam sine apprehensione realiter transfertur possessio rei
absentis, hoc dicit, & est causa singularis secundum Abbatem Sici.

Capitulum.ii.

EX literis & infra. Si verò aliquis possessiones aliquas clau-
stris, vel aliis religiosis locis, in bona valetudine, vel vlti-
ma voluntate, pro suorum vulto remedio peccatorum confer-
re: hanc conferēdi formam esse proponis, quod in huiusmodi
donationibus modicum terra cōsuēt in manu accipere, vel
in extremitate pallij manu praelati ecclesie sustinetur, aut su-
per altare ponendum sub testimonio videntium & audientiū
sub dicta forma, que scotatio vulgariter appellatur: & infra.

Discre. vestre mandamus, quatenus donationes eorum, que
sub obtenu confuetudinis claustris, ecclesie vel quibuslibet
locis religiosis pīe conferuntur, *vel etiā sunt collata, faciatis
alia primi- irrevocabiliter obseruari, cūm huiusmodi signū, quod sco-
legia. & tatio dicitur, non tam facte donationis, quām tradite possel-
ibi Barto. sionis sit evidens argumentum.

Idem episcopo Pictaviensi.

C. de fa- Non valet confuetudo, vt in causis ecclesiasticis dictum populi
crofanee. pro sententia teneatur. Cap.iii.

*Text. est. **A**d audientiam nostram noueris peruenisse, quod in tua
L.iiij.glo. diocesi etiā in causis ecclesiasticis cōsuetudo minus ra-
tionabilis habebatur, quod cūm aliqua causa tractatur ibidem,
magna, et & allegationibus & querelis utriusque partis auditus, à presen-
ibi Cy. C. tibus literatis & illiteratis, sapientibus & insipientibus, quid
qua sit lō. iuris sit queritur, & quod illi dictauerint, vel aliquis eorum,
confue. & (presentium consilio requisito) pro sententia teneatur. Nos
in. l. nemo igitur attendet, quod cōsuetudo, que canonici obuiat in-
stitutionis, nullius debet esse momenti, * cum sententia à nō suo
alieno, in indice lata nullam obtinet firmitatē: vt in causis ecclesiasti-
glo. tempo cis subiectorum tuorum, postquam tibi de meritis eorum cō-
ralis. ff. de riterit, sententiam proferte valcas, sicut ordo postulat ratio-
reg. iiiij. nis, auctoritate tibi presentium (præmissa confuetudine non
obstante)

De confuetudine.

16

obstante) concedimus facultatem.

Idem L. vicario nostro apud Constantinopo-
lim constituto.

Confuetudo non potest operari, vt clericus non episcopus posse
exercere ea, qua sunt reservata ordini episcopalii: & est casus no-
ta... abbas. Cap.iii.

Qvanto de benignitate: & infra. Peruenit ad audientiā
nostram, quod quidam simplices sacerdotes apud Con-
stantinop. ea sacramenta præfumunt fidelibus exhibe-
bere, que ab apostolorum tempore fuerunt solis pontificibus
referuata, vt est sacramentum confirmationis, quod christian-
do renatos soli debent episcopi per manus impositionē con-
ferre: ad excusandas exculcationes in peccatis, sola consuetu-
dinem prætententes, & infra. Dicit. mādamus, quatenus om-
nibus presbyteris distictē prohibeas, ne talia decētero sua
temeritate præfumant: quia licet non sint à fidelibus contem-
nenda, tūtius tamē est ea sine periculo ex necessitate (que le-
gem non habet)* omittere, quām vt ab his, quibus ea confer-
re non licet, ex temeritate (que lege damnatur) non sine graui
periculo inaniter conferantur: cū vmbra quedam ostenda-
tur in opere, veritas autem non sobeat in effectu.

Idem decano & cap. Cenomanensi.

Non valet confuetudo, per quam interdicti sententia violatur. et in l. non
solid. §. fi.

Capitulum quintum.

Cūm inter vos ex una parte, & canonicos sancti Petri de ff. de ex-
curia ex altera, sup' eo, quod dicti canonici generale in-
terdictū ab episcopo vestro, vel à vobis ī ciuitate Cenoman. posūtum non seruabant, quæstio vertebar, & infra. Procu-
rator vero ipsorū propolitus, quod ipsa ecclesia sancti Petri à
prima fundatione libera extitit & exempta, & de consuetudi-
ne in generali etiam interdicto licitum erat eis pulsatis cam- text. in l.
panis alta voce interdictis & excommunicatis exclusis, diuina oēs indi-
ficione celebrare. Nos igitur cognito, quod ex tali consuetu-
dine, si qua foret, disruperetur neruus ecclesiastice discipline, ip-
sam de consensu fratum nostrorū duximus irritandam. * L.C. de de-
cur. li. 10.

Idem episcopo Heliensi.

In attribuendis officiis nova dignitati, seruatur confuetudo vici-
narum ciuitatum: que si diversa fuerit, seruabitur magis rationa-
bilis, & alii non praividicant. Cap.ri. §. 1. in gl. ma-

Cūm olim Londonēus episcopus nostris auribus intimat-
e set, quod in sua ecclesia populerat statuere præcentore, li. iud. col.
nos eius precibus inclinati, ei licentiā cōcessimus præcentore 9.
huiusmodi

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iiij.

huiusmodi ordinandi, dummodo in conferendis sibi redditibus nulli inferretur praedictum statuentes ut precentor taliter institutos, in sessionibus, processionibus, & aliis illa haberet in Londoniensi ecclesia dignitatem, quam habent Alii precentores in aliis ecclesiis Anglicanis: & infra. Quocirca mandamus quatenus si secundum diversas consuetudines locorum, diversas habere noueris precentores in Anglicanis ecclesiis dignitates, iam dictum precentorem illam habere facias in Londoniensi ecclesia dignitatem, eaque manere contentum, quam (rationabilibus & adprobatis) consuetudinibus ecclesie saluis) sine praedictio alieno poterit obtinere.

Idem conuentui Corbiensi monasterii.

Non potest induci ex consuetudine, vt quis posset dimittere dignitatem sine superioris licentia, vel ut posset electus administrare non habita confirmatione à superiori. Cap.vii.

Cum venerabilis frater noster episcopus Hostiensis & Lisancti crucis presbyter card. in partibus Alemanicis legationis officio fungeretur, inuenient abbatem de monasterio Hermionensi quod ad Ro. eccl. noscitur pertinere nullo mediantre, ad monasterium Corbiensem quod est etiā Ro. eccl. speciale, temeritate propria migrasse: licentia illud deserdi, vel confirmatione à nobis vel ab ipsis, qui vices nostras in illis partibus tunc gerebant, nec habita, nec petita: & infra. Postmodum autem nuntiū eius ad defensionem ipsius, generalē illius terra consuetudinem allegarunt. Cum igitur haec nō tam consuetudo, q̄ corruptela meritò sit cœlenda, qua profectio sacrissimae canonib⁹ inimica, ipsam mādamus decētero non seruari. *

* Videl. Idem decano Sales, Herbiensi, Archidiaco. & magistro P. Penetel. cano. Pisanio.

rem nō no
uam. C. de De consuetudine potest induci, quid rna ecclesia de gremio al-
iud. & ibi terius teneatur sibi prædatum eligere. Et consuetudo est optima le-
Petr. de gum interpres.

Capitalum. viii.

Cum dilectus filius Guil. Andreān. ecclesia monachus, qui pro clericis eiusdem ecclesie se gerebat, & G. procurator monasterij Karofen super iure eligendi abbatem in Andreān. monasterio, & eiusdem electione in nostra præsenti adiuvicē litigarent, idem Guil. electionem suam à fratribus Andreān. ecclesie concorditer celebrat, authoritate apostolica petuit confirmari, adserens tam de iure communī, quam priuilegio speciali eis ab Alex. papa concessō, & à nobis postmodum confirmato, liberam eligendi authoritatem ad eosdem fratres tantummodo pertinere: & infra. Dictas verò procurator pro-

polū. t

De consuetudine.

17

posuit ex aduerso, quod cum olim ad petitionem patronorū ecclesie à Morien. episcopo fuerit constitutum, quod si prefatus locus diuīni munere adeo pullaret, vt prior, aut abbas constitueretur ibidem, electio eius penes fratres eiusdem loci, & capitulum Karofen penderet, & obtentu huiusmodi statuti sic fuerit longe retrò atque temporibus obseruatū, vt monasterio Andreān. vacante, Andreān. fratres in Karofen capitulo aliquem de gremio monasterij Karofen. sibi eligerent in abbatem: electio prædicti G. iam cōtra statutū tenorem, quam etiā contra consuetudinem adprobatam (qua optimā est legum interpres) minus canonice adtentata, merito cassari debebat: & infra. Quia nobis constitutis electionē ipsam à suspensis, & de suspenso etiam celebratam, cam iustitia cassauimus exigente. Ceterum cum supradictum statutum ita sanè posset intelligi, quod per illud nec iuri communi, nec priuilegio derogetur: vt videlicet ad sepedictos fratres electio spectet abbas, & ad Karofen. capitulu confirmationem mādamus, quatenus, si ex parte Karofen. cōnobij talis fuerit consuetudo probata, quia iuri cōmuni præjudicet, in hac parte vos secundum illam decernatis electionē Andreān. abbas decētero faciendam, alioquin Andreān. monachis ius eligendi abbatem adjudicare cureris: vt sic decētero liberā habent facultatem, vel de gremio ecclesia sua, vel etiā aliud per electionem canonicam eligendi personam idoneam in abbatem præsentandā Karofen. capitulo, vt ab eo si fuerit canonica confirmetur.

Honorius. in. Pariseni capitulo.

Capitulum sine episcopo statuta seu consuetudines nouas face-
re, vel antiquas immutare non potest.

Cap. ix.

Cum consuetudinis usūisque longuī non sit leuis authori-
tas, & plerisque discordant pariant nouitates: authori-
tate vobis præsentum inhibemus, ne absque episcopi vestri
consensu immutatis ecclesie vestre constitutiones & consue-
tudines adprobatas, vel nouas etiam inducatis. * Si quas fortè
fecistiſ, irritas décernentes.

* Videl.

Idem maiori & Burgen. de Rupella.
Non valet consuetudo, per quam quis inducitur ad peccandum,
vel bona propria dissipandum.

Cap. x.

Si sine.

S. restitu-

tus. ff. de

muno. &

Ex parte vestre fuit propositum, quod cum in patria vestra

seruare sint haec tenus due consuetudines abusus, quod si ff. qđ quis indigena vel extraneus prodigalitatis virtus vel incuria, seu que iur. l., quocunque casu alio dissipauerit vel amiserit bona sua: bona 1. ff. l., vxoris sua tā mobilia, quam immobilia p̄ sua voluntatis libi-

c. to*

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit.v.

* Propter. to alienat:& infra. Et quod si vir ducat vxorē, quae fide con�atione iugis violata cōmittat adulterium, nihilo minus ipsa mediatoris vir. tem omnium bonorum, quae fuerit vir adeptus, impudentes exigit & improbè adprehendit, quae potius priuanda esset omnibus viri bonis:& infra. Tenore præsentium declaramus vos non teneri ad huiusmodi consuetudines obseruandas.

Gregorius nonus.

Confusudo nō derogat iuri naturali, sed diuino, cuius transgres-sio peccatum inducit ne possumus nisi sit rationabilis & præscripta.

Capitulum.xi.

* Bar. in extra ag. CVM tanto sint grauiora peccata, quanto diutius infelicem extenuantur. Canimam detinent alligata: nemo sane mentis intelligit naturali iuri, cuius transgressio periculus salutis inducit) quaque cōsuetudine (qua dicēda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari. Licet etiam longe ex consuetudinis non sit vilis authoritas, non tamē est vsq; adeo valitura, ut vel iuri positivo debeat præjudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè sit præscripta.

De postulatione prælatorum. Tit.v.

Innocentius.iii. decano & cap. Senoñ.
Impostulabilis est qui violat interdictum. h.d. quo ad titulum habet enim multa alia dicta, quae non faciunt ad titulum. Cap.i.

* Ad hanc videlicet. ma-nu-mis-sio-nes. &c. l. m. a. t. i. c. i. s. i. b. et. i. n. f. f. de. i. n. f. c. i. s. i. a. D hec in beato Petro:& infra. Cūmque de facili non possetis in vnum locū & propositū conuenire, sed ad nos fuisset ab aliquibus adpellatum: tandem conuenienter in vnu, Altissiodoren. episcopum in archiepiscopum postulastis.

Postulationem velram per magistrum R. præcentorem vtrum, & per abbatem sancti Petri exponentes, & petentes, ut facienda translationi pium præberemus ad sensum. Verum quoniam antequam idem magister ad sedem apostolicā accessisset, nobis quasi pro certo cōstabat, quod idem episcopus interdicti sententiam non seruasset, quod etiam idem magister non negauit * in fratrum nostrorum præsentia requisitus a nobis, in ipsius episcopi excusationem allegans, quod sententia latam seruare nullatenus tenebatur: que ad eius notitiam nec per literas nostras, nec per Cardi. tunc apo. se. leg. qui eadem sententiam promulgaret, nec per deputatis ad hoc executoris mandatum vel literas peruenisset: * & infra. Quod nec sufficit, immo nec proficit ad excusationem p̄dicti episcopi, cum cardinalis idem sententia interdicti presentibus multis solenniter ac publicè promulgauit: & eadem interdicti sententia in regno

De postulatione prælatorum.

18

In regno Francorum iam à multis publicè cōperit obseruari, nec sit necessarium, cūm constitutio solenniter editur, aut publicè promulgatur, ipsius nouitiam singulorū auribus per speciale mandatum vel literas inculcare: sed id solum sufficit, ut ad eius obseruantia teneatur, qui nouerit eam solenniter editam, aut publicè promulgatam: cūm & cōtra quoddā, qui Sardeca. concilium non serubabant, tanquā illud non habuerint, aut percepissent, canonica tradat authoritas, quod eis non facile facultas credendi tribuitur: cūm idem penes illos in suis regionibus actum fuerit & receptū. Nec valet, quod in Altissiodoren. diocesi dictus rex terram propriam dicitur non habere, cūm nos terram totam regis ipsius subiici mādauerimus interdicto, & Cardi. nostrum interpretatus mandatum, in terram illam sententiam promulgaverit, que regi tunc temporis adhæbat: & infra. Sed inde liquido constat, sepe dictū episcopum sufficienter excusari non posse quod suam metropolitanam ecclesiam generalis interdicti sententiā & recepisse nouerat, & seruare: & infra. Nos igitur, qui secundum apostolum prompti sumus inobedientiam omnem vici, enīdē episcopi Altissiodoren. inobedientiā advenientes, nec nil obedientia prodeſſe videretur humilibus, si contēptus contumacibus non obſeffet: cūm iuxta canonicas sanctiones quoddā sint culpa, in quibus culpa est relaxare vindictam, postulationem huiusmodi non propter postulatam ecclesiā, sed propter postulatam personam repulimus ut indignam. Licet autem ex eo, quod hominem, qui vestrō nō conueniebat propoſito postulatis, cūm vos interdicti sententiam seruaretis, & ipse eam contemneret obſeruare, permisſe vobis facile abusi fueritis potestatē: ac ideo vos ea non immerito priuare possemus, de solita tamen benignitate cōcedimus, ut vobis per postulacionem seu electione canonicam de persona cōgrua consulatis,

Idem Hostiensi episcopo apost. sed. lega.

Qui postulationem cassatam vitio personæ innouat, est eligendi & postulandi potestate priuatus.

Capitulum.ii.

Grau gerimus: & infra. Accepimus ex literis tuis, quod tate cassata, licet cassationis literas suppressissent in fraudem, ut canonice ad electionem procederent, mandauim⁹: & infra.

Cūmque plures corum postulationem cassatam à nobis innouare denouo niterentur, quidam verò episcopum Cameraensem in archiepiscopum postulauerunt, tu intelligens eos qui cassationem nostram quodāmodo reuocare volebāt, eli-

c. ij gendi

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.v.

gendi priuilegium amisisse: quia cōcessa sibi ex apostolica se-
dis benignitate abuterētur temere potestate, ac ideo ad alios,
* *Electio* licet pauciores numero,* quantū tamen ad hoc pertinet, con-
filio ianiores eligendi vel postulandi deuolutam esse licen-
tiam, prædictum Cameracē ad eorum instantiam in pastore
authoritate fatus apostolica prouidisti. Nos igitur à solici-
tudine Cameracē, ecclesie ipsum reddidimus absolutum,
quod à te de mandato nostro factum est, authoritate aposto-
lica confirmantes.

Idem clericis Rauennensis ecclēsiae.

Postulatio, per quam priuata vel minor utilitas communi vel
maiori preferitur, vel que sit à minori quam à tercia parte collegit,
admitti non debet.

Cap.iii.

1 **B**ona memoriz Guil. archiepiscopo vestro viam vniuersitatis ingresso, quidam veltrum lanctō Præredis presbyterum cardina, quidam vero Imoleñ. episcopū postulauerunt: & infra. Nos igitur auditis, quae de facto & de iure fuerant allegata, pleniū etiam pro utrilibet partium curauimus alle-
gare, cōsiderauimus verō, quod eiusdem cardina præsentia vti-
lior sit nō solum Romana, sed etiam ecclesiae generali, tam a-
pud apostolicam sedē, quam apud ecclesiam Rauennen, vnde
non immoritò preferentes speciali utilitati communē, &
minorī maiorem, prædictum cardinalem postulationi vestra nō
duximus concedendum. Attendentes autem ex altera parte,
quod prædictus episcopus à minori quam tercia parte fue-
rit postulatus: & quod apostolica fides postulations huiusmo-
di nō cōsueuerit in tanta diuisione, ac contradictione recipere,
cum etiā quādo aliquis ab aliis vnamiter postulatur ad ad-
mittendam postulationē eorum, nō tam ex iustitia, quam gra-
tia moueat, postulationem ipsius non duximus admittendā.

* *De no-*
minatio-
nū mate-
ria , vide
2 Mandantes quatenus cum his, qui vocem in electione habe-
re noscuntur, per electionem, postulationem, seu * nominatio-
nem canonicam in personam idoneam conuenire eurēs.

Petrū Re- Idem preposito & ca. Strigoneñ.
Archiepiscopū in archiepiscopū postulatur. Et ex quo postu-
latio præsentata est Papa: non possunt postulantes ab ea recedere,
*płe cātra-
postulans.* sed debet superiori iudicium expectari. I. d. quo ad titulū. *Cap.iii.*

2 **B**ona memoriz Guil. archiepiscopo vestro viam vniuersitatis ingresso, cum in Colocēn archiepiscopū postulandum à nobis contulissetis vnamiter vota vestra, suffraganei Strigoni. ecclesiae, Quinqueecclesiæ, episcopus videlicet, &
quidam alij postulans vestra se opponere curauerunt, adse-
xentes

De postulatione prælatorum.

19

rentes, quod eis contemptis, qui ius habebant eligendi vobis-
cum, postulatio eadem fuerat adtentata: licet vestri nunc, proponerent ex aduerso, quod super præficiēdo vobis ponti-
fice de gratia multoties suffraganorum fuerat requisitus ad-
fensus, led ipsi vobis consilium denegauerunt. Nunciis igit-
tur in nostra præsentiā constitutis, & proponentibus aduer-
sis quedā alia cōtra postulationis vestra processuum, quia no-
bis de propōsitis non cōstabat, ita duximus prouidēdū, vt si
suffraganeis persistib⁹ in contradictione sua, vos postula-
tioni vestra velletis instare, per procuratores idoneos ad fe-
dem apostolicā veniretis. Si autē illi à contradictione sua ces-
sarent, & vos instaretis proposito vestro, ad præsentiā nostrā
mitteretis personas idoneas, quæ super his quæ opportuna fo-
rent, nos redderēt certiores. Quod si contradicētibus episco-
pis memoratis vos continget de iure vestro disfiderē, aliam
personam idoneam prouideretis vobis canonice in pastore.

Cæterum quidam vestrum, à postulatione vestra, quam no-
bis præsentaueratis, cōmuniter temere recedentes, alii per-
sistenter in eadem, prædictum Quinqueecclesiæ, episcopū in archiepiscopū postulauerunt: & infra. Nos igitur postu-
lationem ipsam quā inuenimus in multa discordia non solum
suffraganorum, verum etiam canonicorum Strigoneñ. ecclē-
sie, ac contra formam mandati nostri temere celebratam, nō
duximus admittendam, sed vobis dedimus in mandatis, vt ad
prouidendum vobis pastore idoneum, per electionem cano-
nicam vel postulationem concordem (requisito suffraganorum
adserit, si esset de antiquis & adprobata cōsuetudine re-
quirēdus) procedere curaretis, alioquin nosip̄ prouideremus
ecclesiae viduare. Verū antequā ad vos literę nostrā per-
venissent, inītētes mādō priori, suffraganeos, prater Quin-
queecclesiæ ad concordiam reuocatis: & infra. Post hæc
(mandato nostro recepto) hi qui in Colocēn. conuenerat, ab
eius postulatione recedere noluerunt, sed innouauerunt ean-
dem, reuersi ad eos quibusdam canonicis, qui in partē alte-
ram declinarat, & infra. Cæteri vero, qui Quinqueecclesiæ
episcopū postularant, conuenientes in vnum, cæteros cano-
nicos ad capitulū conuocarunt, ad postulationem concordē,
vel electionem canonici, iuxta mandatum apostolicum pro-
cedere cupientes: sed illis, nolentibus conuenire, intelligentes
penes se tantum remansisse facultatem liberam eligendi, quia
reliqui ius suum prosequi negligebant, prædictū Quinqueecclesiæ
denovo postularunt: & infra. Nec obstabat coru dis-
cordia, qui alij postularunt, cum prius in postulatione archi-
episcopi

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.v.

episcopi supradicti cōuenissetis pariter vniuersi: & cōfensum veltrum adnotatum literis & subscriptionibus propriis robozatum petiissetis à nobis per communes nuncios confirmari, nōsque veltrum recepisemus postulationem dijudicandam, si suffraganei forsan in contradictione perflerent, vel (si con sentiret aut etiam cederet)adprobādā. Si enim postquam postulatio subscriptionibus postulantū roboretur, & præsentatur Romano pōtifici adprobādā: possent ab ea recedere postulantes, nobis frēquēter illuderent, & iudicium nostrum ex eorum pēdēre arbitrio videceret: & infra. Intelleximus itaque, quod etiā esset neutra postulatio adprobādā:uxta tenorem tamē posterioris rescripti ad nos decētō Strigoniā ecclesia prouisio pertineret. Quia vero nō plenam de personis illius regni notitiam habebamus, idēque non poteramus salua consciētia eidem ecclesia in alia persona, qua de regno Hungariae originē duceret, congru p̄uidere, nec vellemus ei p̄ficerē alienum, quamvis honestius videretur si suffraganeus ad metropolim suā accederet, quām archiepiscopus ad metropolim transferretur, partem tamē eligimus potiorem. Et eundem archiepilcopum, in quem omnes, quorum consensus in electione vel postulatione pastoris requiruntur, licet diversis temporibus conuenerāt, à vinculo quo tenebatur Colocen. Ecclesia absoluentes, ad metropolim Strigoniā transferimus, & ei licentiam tribuimus transeundipallium ei ad nōmen & vñsum eiusdem Ecclesia transmissuri.

Idem capitulo Strigoñi.

Postulatio contra quam agitur de contempto, potest sine p̄auicio alicuius reūci: potest tamen de sp̄ciali gratia admitti, hoc dicit. Capitulum. v.

P̄ostulationem, quam celebrasti: & infra. Licet ergo per postulationem huiusmodi nullum ius sit alicui adquisitū, idēque sine p̄eindicio alicuius postulationem potuisse repellere memoratam: vt tamen vobis de sp̄ciali gratia consulamus, ita duximus prouidendum, quod per procuratores idoneos ad omnia sufficienter instructos, nōstro vos conspēctui p̄asentis, quatenus vtraque parte p̄asente, quod iustum fuerit decernamus.

Honorius. iii. cap. Calaritano.

Episcopus non est eligendus ad aliam dignitatem, sed postulandus. Capitulum. vi.

E Tū vñanimiter vota vestra cōcurserint ad Sutriē, episco pum in ecclesia vestre archiepiscopū eligendū, cū sūe alligatus

De electione, & electi potestate.

20

alligatus ecclesia liberum nō habeat sine nostra permissione volatum, electionē de ipso factā tanquā cōtra canones minus licet adtentatam, de fratrū nostrorum consilio duximus irritandam, cū eligi nullo iure potuerit, sed potius postulari. * Contradictio-

De electione, & electi potestate. Tit.vj. nemne can-
noni, est
Lucius Papa.

Ecclesia collegiate non debet provideri de prelato per collatio- peccatum
nem seu prouisionem, sed per electionem canonicanam fiendam per mortale.
ipsum collegium, hoc dicit. Abb. Capitulum. i. de ma. &

Nvlus in ecclesia vbi duo vel tres fuerint in con- obediens.
gregatione, nisi eorum electione canonica pres. istud &c.
hyster eligatur: & infra. Si verò aliter quis eccl. ii. in glo- flesiam adeptus fuerit: ed quod per cupiditatem sicut not.
illam adquirērit, atque contra canonice regulā l. amissio- disciplinam egerit, expellatur. Ex concilio Sardicen.

Electio ad clamorē populi nō debet per superiorē confirmari. Cap. ii. deficit in

Quius episcopus dixit: Si quis ita temerarius extiterit, vt versi rele-
p̄talem excusationem adferēt, quod litteras po- ne. &. qui
puli accepit, cum sit manifestum potuisse plures eorū, qui syn-
ceram fidē non habent, p̄emō & mercede corrumpi, vt clā-
marent in ecclesia, & ipsum petere viderentur: omnino fra-
udes has dāandas esse arbitror, ita vt nec laicam in fine com-
munionem (nisi de hoc penituerit) talis accepiat. Si verò om-
nibus placet, statute. Synodus respondit, Placet.

Gregorius tertius.

Electio canonica confirmanda est, debet tamen superior ante confirmationem inquirere de conuersatione & vita electi, vbi sūt conuersati.

Capitulum. iii.

P̄ostquam: & infra. Confirmationem petentium desideria, si nihil est quod electum impedit, impleantur.

Cuius vita vel actus quia melius possunt vbi est conuer-
satus cognosci, inquirantur ibidem.

Paschalis Panormitanus archiepiscopo.

Electio in archiepiscopum sedes apostolica pallium non tradit,
nisi prius p̄aest fidelitatis & obedientiae iuramentum. Cap. iii.

Significati reges & regni maiores admiratione permotos,
quod pallium tibi ab apocrifariis nostris tali conditione
oblatum fuerit, si sacramentum quod à nobis scriptum detu-
lerant, exhiberes: & infra. Miretur in hac causa dominum no-
strū Iesum Christū, qui cum omni suaru curā Petro committe-
ret, conditionem poluit dicens: Si diligis me, pafce oves meas.

c. iiiij. Si con-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

Si conscientiarum factor, & cognitor secretorum, conditione
hac vñit est, nec semel tantum, sed & secundo, & vsque ad con-
tritationem: qua nos solicitudine oportet tam ecclesia pra-
stationem imponere fratribus, quoru conficietas non videmus?

Aiunt omne iustificandum à domino in Euāgeliō esse prohi-
bitum, nec ab apostolis post dominum, nec in concilis inue-
niri posse statuu. Quid est ergo quod dominus subiequenter
at: * Quod amplius est, à malo est? hoc enim amplius ut exi-
gamus, malum nos illo permittit copellit. Nonne malum est
ab ecclesiā vnitate, & à sedis apostolice obediēta refire, &
contra canonū statuta prouerpere? quod multi etiā post sacra-
mentū præstitū presumperūt: & infra. Hoc nimis malo ac
necessitate cōpellimus iuramentū pro fide, pro obediēta, pro
vnitate requiri. Aiunt in cōciliis statuta non inuenitis, quæ
Romana ecclesiā legē cōcilia villa præfixerint, cū oia con-
cilia per Romanā ecclesiā autoritatē & facta sint, & robue
accepterint, & in corū statutis Romani pōtīscis patet exci-
piatur authoritas: & infra. Cūm igitur à sede apostolica ve-
stre insignia dignitatis exigitis, qā beati Petri tantū corpore
adsumūturūt est vt vos quoq. sedi apo. subiectiōnis debi-
ta signa soluat, quæ vos cum beato Petro tanquā mēbro de-
mēbro habere, & catholici capitii vnitatē seruare declarent.

Alexan.ij.Pet. presbytero Card. apostolice sedis legato.

Si schismaticus ad vniōnem ecclesiā reuersus, eligitur in episco-
pum: electio non tenet, sed ex dispensatione potest confirmari. Cap.v.

* Adde schismati-
cum de iu-
re ciuil-
tis su-
bi Bald.
c. i. refuso
de pace
in. fr. col.
a.

Qui diligētia tua requisiuit, in electione electi, qui ab-
jurato schismate* ad vnitatem ecclesiā rediit, debeat
confirmare: Duximus respondendū, quod si à schi-
smatico nullum ordinē suscepit, & eius electio secundū for-
mam canonū fuerit celebrata, cūm (dummodo alia nō impe-
derebant) dispensatiūt permittimus confirmari. Mandantes, vt
eum facias à catholicis episcopis suffraganeis Aquilegiā ec-
clēsia in episcopum ordinari. Salua debita iustitia, & reue-
rentia eiusdem ecclesiā, cūm ad catholicā redierit vnitatem.
Idem.

Electus in Romanū pontificem à duabus partibus cardina-
lium, nulla exceptione obstante est papa. Electus autem à minori
numero, gerens se pro papa, incidit vñā cum sibi adhaerentibus in-
panas lice contentas.

Capitulum. vi.

Icet de vñā discordia in electione Romani pontificis
manifesta satis à p.r. no. cōstituta manauerint: quia tamē
lepe post illa per improba ambitionis audaciam, graue passa-
cit ec-

De electione, & electi potestate.

21

est ecclesia scissurā nos etiā ad malum hoc euitandū de con-
filio fratrum nostrorum, & sacri adprobacione cōciliū, aliquid
decreuimus adiungendū. Statiuimus ergo, vt si forte (inimico
homine super semināte rizaniā) inter cardinalēs de substituē-
do summo pōtifice nō poterit esse plena cōcordia, & duabus
partibus cocordati bus pars tertia cōcordare noluerit, aut sibi
aliū plump̄ter nominare: ille absq. villa exceptione ab vni-
uersali ecclesia Romanus pōtifer habetur, qui à duabus par-
tibus electus fuerit & receptus. Si quis autē de tercia partis no-
minatione cōclusus (quia de ratione esse nō potest) sibi nomen
episcopi vñspauerit, tam ipse, q. hi qui cum receperint, ex-
communicatione subiaccat, & totius sacri ordinis priuatione
multētetur, ita vt viatīci etiā eis (nisi tantū in ultimis) cōmuñio
denegari: & si nō respuerint, cū Dathā & Abiro (quos terra
viuos absorbut) accipiāt portionē. Præterea si à paucioribus
q. à duabus partibus aliquis electus fuerit ad apostolatus offi-
cīiū maior concordia intercesserit, nullatenus adsumatur,
& prædictē pōnē subiaceat, si humiliter noluerit abstinere.

Ex hoc tamē nullū canonis cōstitutionib⁹, & aliis ecclesiis
præiudicīi generet, in quibus maioris & senioris partis debet
sentīcīi pualere: quia quod in eis in dubiū venerit, superioris
poterit iudicio definiri. In Romana vero ecclesia speciale ali
quid constituit, quia nō poterit ad superiore recurſus haberet.

Idem in concilio Lateranensi.

Electio ad episcopatum fieri debet de digne sciētia, moribus, &
estate, & quid habeat tricēsum annum completionem, & sit de le-
gitimo matrimonio natu.h.d. vsque ad. §. Cūm vero. Cap. vii.

Cūm in cunctis facris ordinibus, & ecclesiasticis ministe-
riis suis atatis maturitas, grauitas morū, & literarū sci-
entia inquireāt: multo fortius in episcopo hēc oportet inquirit:
qui ad curam aliorum poitus in seipso debet ostendere, qualiter
alios in domo dei oporteat conuersari. Eapropter, ne
quod de quibuldam pro necessitate temporis factūt est, tra-
hatur à posteri in exemplūt: Præsenti decreto flatuimus,
vt nullus in episcopum eligatur, nisi qui iam tricēsum an-
num etatis exegerit, * & de legitimo matrimonio sit natu,
qui etiam vita & scientia commendabilis demonstretur.

Beneficia electi in episcopum vacante per confirmationem, ade-
ptionem possessionis, & consecrationem fecitam, vel postquam pra-
fixum tempus ad petendam consecrationem lapsum fuerit. h.d. vs-
que ad. §. In inferiora. Abbas Siculus.

Cūm vero electus fuerit, & confirmationem electionis ac-
ceperit,

* Alias
egerit.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

ceperit, & ecclesiasticorum bonorum administrationem habuerit: decurso tempore de consecrandis episcopis a canibus definito, is ad quem spectat beneficis qua habebat, de illis disponendi liberam habeat facultatem.

In dignitatibus & officiis circa episcopatum, ac curatis beneficiis, debet adsumendum vigesimumquintum annum adtigisse, & alias esse idoneus scientia, & moribus: & si non est in ordine requisito, debet se facere promoneri in proximis temporibus, alias monitus non parens, priuatus beneficio, non obstante adpellatione: nisi ex causa legitima excusat. b.d. vj que ad. §. Clerici. Abbas Siculus.

Inferiora etiam ministeria, utputa decanatum, archidiacatum, & alia quae curam animarum habent adnexam, nullus omnino lucripiat, sed nec parochialis ecclesia regime, nisi qui iam vigesimumquintum annum atatis adtigerit, & scientia & moribus commendandos existat. Cum autem adiungimus fuerit, si archid. in diaconum, & decanum, & reliqui admoniti non fuerint praefixo a canonibus tempore in presbyteros ordinati: & ab isto remoueantur officio, & aliis conferatur, qui & velint & ibi not. ff. possint illud conuenienter implere. Nec profitis eis adpellationis refugium, * si forte in constitutionis iustius transgressio nem per adpellationem voluerint se feneri. Hoc sanè non solùm de promouendis, sed etiam de his qui iam promotis sunt, si canones non obstant, * præcipimus obseruari.

Eligentes indignum contra formam iustum cap. priuati sunt pro prima vice potestate eligendi, & idem in collatore: & defecundum capituli supplie episcopum, & econverso: & si capitulum negligit, sit deuolutio ad metropolitanum. b.d. vj que ad finem.

Clerisci sanè si contra formam iustum quemquam elegerint: & eligendi tunc potestate priuatiss, & ab ecclesiasticis beneficiis C. de sacr. triennio nouerint se suspensor. dignum est enim ut quos dei timor a malo non revocat, ecclesiastica saltē coerceat leuitas disciplina. * Episcopus autem si contra hanc fecerit, aut constit. consenserit fieri: in conferendis prædictis officiis & beneficiis potestem amittat, & per capitulum, aut per metropolitanum (si capitulum concordare nequiverit) ordinetur.

Idem Rauennati archiepiscopo.

Compremittentes super electione, tenentur recipere electum a compremissario, si est idoneus.

Capitulum. viii.

Ausam, que inter moniales sancta Margareta: & infra. pax. l. bona fides. ff. de pœn. Si forores in ipsum electionem contulerint, promittentes quod illam, quā eis prouideret recipierent, ipsam quam prouide-

De electione, & electi potestate.

22

prouiderit facias ab eis (si tamē existat idonea) * in suam re- * Concor- cipi abbatisam. Idem Vig. episcopo.

Electus, ante confirmationem beneficia conferre, vel aliter ad- tex. in. l. si procurat- Capitulum. ix. tor. ff. de ministrare non potest.

N Oti quomodo Liconen. electus cōcedēdi honores, vel Capitulum. x. præbendas, aut aliās disponendi de rebus ecclesie (cum cum non sū electio cōfirmata) non habeat facultate: * & infra. nam dan- mandamus igitur quatenus ei autoritate nostra præcicias, tes alicuius vt concessionem si quā fecit de predictis, studeat reuocare. potestatē, ridetur

Idem. illelexisse de idoneo.

Electio facta post adpellationem, & prima non cassata, & contra primiugia ecclesie, cassanda est.

Capitulum. x. Addi- de idoneo.

Conderauimus quod electio Ioannis Frontini, post ad- pellationem ad nos interpositam, & contra tenorem pri- uilegiorum ecclesie vestre fuerit celebrata. Perpetdimus etiā quid electio B. post illam qualemcūque electionem non cas- fatam, necnon & post adpel. (per quā ad suum statum omnia g. l. l. pri- debent reduci) facta fuit: & infra. Quapropter utriusq. elec- tione omnino cassamus, & vobis in alia persona idoneā & C. de iur. honestā conuenientē liberā tribuumus facultatē: ita q. utrique predicatorū fama sua nō minus integrē cōseruet, & q. in aliis omni. iud. & ecclesie possint (si deus gratiam dederit) promoueri. Vobis in ant. ha- autem licet prater ista ecclesiæ vestre ordinatione in corum bita. & ibi alterum conuenire.

Idem. Bart. Co.

Metropolitanus confirmatus, licet nondum receperit pallium, po- ne fil. pro test suum suffraganeum consecrari facere.

Cap. xi. Pat.

Vfraganeis alicuius metropolitani, ad mandatum ipsius post confirmationē electionis sua, etiā si palliū non rece- perit licet, electum qui ad eius iurisdictionem pertinet, * Addi- Clemens tertius.

Is, cuius electio fuit cassata, non virtus persone, sed electionis mo- gloss. in. doxiterum eligi potest: secut si virtus persona.

Cap. xii. verbo, cō-

S cassata, idem ad alterius ecclesie regimē electus fuerit, an tra hanc. eius electio debeat cōfirmari: hoc tuā volumus discretionem ff. ad l. Iu- tenere, q. si prior electio nō virtus persone, sed modo electio- li. de am- nis cassatur, promotionem eius fieri in eadem etiam ecclesia bi. glo. & (nisi forte sumoniacē prauitatis aliquid intercessisse) * consti- terit non debeat impediare.

Calestinus. iii. Bart. in. l.

Non professus potest postulari in abbatem, si ex aliqua bona r. i. n. ff. de causa fiantis postulatio. b. d. secundum lecturam, que est magni off. præto. singularis.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

singularis.

CVm monasterium de Pellicea in tuo situm episcopatu, ad
Ceam dissolutionem deuenerit (sicut tuarum literarum in-
sinuatio patefecit) quod fratres eiusdem domus obseruantiam
religionis & ordinem abiecerunt: & infra. In quendam qui
cum fratribus suis in cremo est laudabiliter cōversatus, boni
testimonij virum vnamiter consenserunt, eum in abbatem
tutis desiderii postulantes. Tu verò postulationi eorum pre-
buisti ad sensum, & postulasti candem ordinationem à se de a-
postolica confirmari. Nos autem ipsam, sicut facta est cano-
nicè, confirmamus.

Idem.

*Electione debet esse in libertate eligentium, nec valet contraria
consuetudo.*

Capitulum.xiii.

CVm terra, que funiculus hæreditatis domini censebatur;
& infra. Sicut ex quarundam literarum tenore accepi-
mus, quidam in electionibus præta cōsuetudinis morbus ir-
repsit ut cum aliquius prelati electio debet celebrari, cōuen-
tus ad quem pertinere dīscēdit, duas personas nominet et la-
tent auribus patriarchæ vel principis exprimēdas, vt sic al-
terius eligēdā, vel totius electionis penitus irritanda idē pa-
triarcha vel princeps plenariam habeat facultatem. Quia
igitur hoc redundat in grauem perniciem ecclesiasticę liber-
tatis, præscriptam cōsuetudinē prauitatem sanctim penitus
abolendam.*

Statuentes, vt forma electionis canonice in
omnibus cōuentualibus ecclesiis obseruetur, videlicet vt cū
debet ecclesiæ cōsuli pastoris regimine desitutę, electores in
vnum locum (in quo fuerit electio celebranda) conueniant, &
inuocata spiritus sancti gratia persona nominent. Quod si in
persona fuerit, vel in electionis modo peccatum, tādiu in elec-
tione diligentiā inquisitionis adponāt, donec vacanti ec-
clesiæ de persona idonea * valcent prouidere. Quo facto,
non prohibemus quin regis, seu patriarchæ, qui pro tempore
fuerit, requiratur ad sensum: sed propter hoc ipsam electionem
nolumus impediri.

Idem.

*Per confirmationem electionis non transferunt potestas exer-
cenda, qua sunt ordinis. illa enim transferuntur per consecratio-
nem. Abbas.*

Capitulum.xv.

Tansmissam: & infra. Quæsiuisti quid faciēdum sit tibi
super eo quod clericu tua diœcesis, cū pro suis excel-
sibus suscepsonis, vel interdicti, vel excommunicationis sen-
tentia percelluntur: parvupendentes eam, dimittit ecclesiæ,
& transferunt se ad mercimonia laicorum: nonnulli quoque
iporum

De electione, & electi potestate.

23

ipsorum habitu clericali postposito) vestes induunt laicæ, &
sicut laici mercatores se turpibus qualibet implicantibus, con-
sumilium sibi laicorum manus* adiiciunt: & correctionem ec-
clesiasticam per contemptum elidunt, dicentes quod potesta-
tem nō habetas eos (nisi tibi specialiter apo. fe. indulſcrit) cor-
rigendi. & infra. Respondemus igitur quod ex quo electio-
nis tua confirmationem acceperisti, dat talibus & consumilibus
præter ea que majoris inquisitionis discussionem exigunt, & pri-
ministerium consecrationis deliderant, quod iuitum est, & i. ff. de eo
ecclæsticæ conuenit utilitat, statuendi habetas* libram fa-
cultatem.

Innocentius. iii. de cella sancti Petri, & Mutinæ. abbatibus. * alias

*Qui electioni de se facte renunciat, appellare nequit ad impe-
diendum electionem alterius. Et electio qua est à suffensiis cele-
brata, non tenet.*

Capitulum.xvi.

CVm inter R. seniorem, & R. iuniorem super abbatis Sea-
phusen. quæsto verteretur, & infra. Bo. me. C. præ. n.
prædictum R. seniorem, sententiam cum instantia postulatam,
ad componendum coegit inuitum: & sic abbatis renuncians,
de manu eius custodiam & prioratum recepit, ab eo dum vi-
ueret, postulando. Cui ordinationi licet consentiret inuitus,
domum tamē reuersus (aduersarii compositionem ipsam no-
lentibus obseruare) non potuit que concessa sunt obtinere: &
infra. Nos adtendentes quod ex consensu cōpositionis re-
cepimus ius si quod sibi competierat, R. senior amissit, ac per
hoc ne monachi ad electionem procederent, de iure minimè
adpellare potuisset, cū nisi quorum interest, audiri non so-
leant adpellantes. illam dicimus legitimam non fuisse: vnde
de per eam electio non potuit impediti. Sanè quamuis pre-
positus & capitulum Constantien. de interdicto quod cardi-
posuerat, in suis literis inscruerint: quia tamen per id quod R.
iuniori diœcesan* episcops munus benedictionis impedit,* * alias
ei videtur quod præmisimus obuiare: vnde vel scriptura fa-
cto, vel factum scripture præiudicat nec probatum fuit (licet
objectionem quod ab interdictis electio celebrata: ipsam
non potuimus irritare: & infra. Ideoque causam ipsam vobis
duximus committendam, vt si constiterit quod electio fuerit
facta à suspensi, ea omnino cassata, ipsi monasterio (post sati-
factionem condignam, suspensionis & interdicti sententia
relaxata) de persona idonea consulatur.

Idem. c. Penneñ.

*Si electus non habet sufficientem scientiam, vel ante confirma-
tionem*

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.v.

tionem administrat, eius electio cassari debet. Cap. xvii.

Valiter post obitum & infra. Verum quoniam electus à vobis ante confirmationem administrationi episcopatus se irreuerenter immiscerit, recipiendo tā à clericis quām à laicis iuramenta, non attendens quod secundū Apostolū, nemo debet sibi honorem adsumere: sed qui vocatur à deo tanquam Aaron: pricipiè quia nec donum scietia pontifici conueniens fuerat adsecutus. Postquam nobis præsentia ambitione talis cùndem, sufficiente examinatione præmissa, electionem petente di de ipso factam duximus irritādā, quicquid ex ea & ob eam gñitate se factum est, denunciantes penitus non tenere.

Ad Heb. Idem capitulo Capuano. *culta. vel* Si vocantur ad electionem non vocandi, valet electio facta ēt ecclesiast. non expellat. h.d. secundum lecturam communem. Cap. xviii. puniri in centū au- CVM inter vniuersitas metropoli. & infra. Intelleximus au- centū ap- tem per Io. & F. canonicos vestros, & per literas, quas ad reis: & ef- fed apost. detulerūt, & ad decanum & alios canonicos vestros se ifsamē. Panormi manentes (cum ex eorum parte fuisse) vobis per li- teras intimatum, vt sic tractaretis super electione substituēdi- nicā. ff. ad pastorem, quod nullum deberetis in eorū absentiā nominā- l. iul. de re) quandam socium vestrum cū literis destinatis, duodecim ambi. & literarū vestrarum iter arriperent redeundi. Quamvis ecce- L. 2. & ibi fia. ff. de Bar. ff. de inter. act. fia. ff. de suscipiēti non exigat, vt ad electionē pastoris cano- ni ci tam remoti vocētur, & illi pricipiē, qui lōgē antē quām vos, metropolitani vestri obitum præsentialiter cognoverūt, quorum aliqui post eius deceſsum ad Capuanā ecclēsiā sunt reveri: Quia tamen mora longior est in electionibus valde suspecta, imo sepe* damnosa: mandamus quatenus inuocata spirituālē gratia, personam idoneam per electionem ca- nonicam concorditer adlumatis ad regimen Capuanę ecce- * aliās ff. si. ff. pta. fia. ff. de apostol. confirmationis gratiam requiratis.

de iac. & Idem archiepiscopo & capitulo Capuano.

L. quod te. Non debet inſipci an post adpellationem, sed an contrā fuerit elec- ff. si cert. tio celebrata. Et penes vocantes, quibus competit vocandi po- testas, remaneat ius eligendi si vocati venire contemnunt. Et ad officium confirmatorū ſed etiam examinare electum, etiam nemine opponente. Et nisi electus doceatur legitime etatis & literatu- Cap. xix.

Cra. habetur pro non legitime electo. Vm nobis olim de obitu & infra. Cū autem constaret interpositam

De electione, & electi potestate.

24

interpositam fuisse ap. ne fieret electio, niſi canonica, videri* * aliās p. poterat q. post eam medio tempore nihil debuit innouari: unde talis electio iudicāda erat irrita & inanis: ut post adpellationē canonice interpositam adtentata. Sed cōtra, cū adpellatum fuisset, non ut nulla electio fieret, sed ut fieret canonica: si factum electionis canonice fuerit subsecutum non utiq. contra formā adpel. huiusmodi, sed magis secundū eam videbatur esse processum: & ideo licet post adpel. non tamen contra eandem fuit electio celebrata, propter quod non erat aliquatenus irritanda: & infra. Item cum post adpel. emissem archi. cū suis fautoribus chorū exiſset, & vos illos ut interessent electioni facienda vobiscū, curasletis foliūte reuocare: quoniam ad electionem facienda accedere noluerunt, alienos se fecisse videtur: propter quod electioni à vobis iuxta formam mādati apo. concorditer celebrata, de iure nō posse contradicere videbantur: & infra. His igitur & aliis allegatis, quanquā contra personam illius quem elegiſſis, nihil dictum fuerit vel obiectum, quia tamen iuxta verbum Apostoli dicēti: Nemini cito manū imponas &c. debemus attēdere diligenter ad ea, qua circa personam inquirenda fuerat duximus ex officio nostro, sicut decuit, procedendum: & infra. Illius quoq. literatura, licet non eminentis, tamen cōuenientis electus exiſtit ut pro defectu scientiæ ſic ſicut plenius intelleximus ab his qui eum melius cognouerunt) ab electione nō deberet excludi. De legitima tame etate ſcire plenē nō potuimus ve- ritatem quia cū à multis cuius etatis exiſteret, curauerimus indagare, à nemine vnuquam audiuiimus q. annum etatis triceſimum adtingiſſet: & infra. Nos ecclēzia pariter & personæ prouidere volētes, & tam rationes quām canones obliuare: quia propoſitū vestrum prouidum intelleximus: & ideo propter vrgētem necſitatem, * & euidentem utilitatem ecclē- fia Capuana (quā in hac parte potius adprobamus) volumus *Concor-* *tex. i. l. 1.* ipsum firmiter perdurare: prefatum subdiaconum nostrū vo- *ff. de nouis* bis in procuratorem concedimus, liberam administrationem *ope. nūci.* ei tam in temporalibus quām in spiritualibus committentes. *C. l. mbe*

Idem Cantuariensi archiepiscopo.

mūs nullā

Illegitimus potest postulari, non autem eligi: & electores niſi cū. l. seq. probauerint illum ignoranter elegiſſe, incident in paenas Latera- *C. de sacra* *nensis concilii.*

I Nnotuit nobis quod Vigoriensi ecclēſia deſtituta, paſtore, prior & conuentus eiusdem loci magiſtri M. archi. Ebora- cen. in episcopum elegerunt: cuius confirmationem uisque in aduentum